

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 do 12 i od 3-jej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-jej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5-13-80

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

Proletariat hiszpański walczy dalej

Powstańcy nie złożyli broni

Opór powstańców, którzy schronili się w górach pod Oviedo, nie został jeszcze złamany. Pod Gimenez stoczono zaciętą bitwę. Powstańcy zostali wyparci przez wojska rządowe i zostawili na placu boju 26 zabitych i 24 rannych. Szkoły, wyrządzone na liniach kolejowych, w związku z działaniami wojennymi

w Asturji, są szacowane na 10 milionów pesetów.

Powstańcy nie tylko zniszczyli tabor kolejowy wysokiej wartości, lecz wysadzili w powietrze 15 mostów.

Liczba wyroków śmierci, powziętych przez sąd doraźny, wynosi w chwili obecnej 21.

Minister robót publicznych Cid, który

powrócił z Asturji, oświadczył, że na terenach, zajętych przez rewolucjonistów, rozegrały się straszliwe sceny. Powstańcy wysadzili w powietrze wiele domów. Pod gruzami jednego z domów znaleziono zwłoki 80 osób. Wiele zwłok zabitych zakopano w ogrodach i sadach, 150 zwłok policjantów, karabinierów i członków oddziałów szturmowych spalono.

Od wczoraj przywrócono normalną komunikację telefoniczną i telegraficzną z zagranicą, która została częściowo przerwana w związku z wydarzeniami rewolucyjnymi. Cenzura jest jednakże nadal utrzymana. (ATE).

Reakcywny rząd protestuje

Ambasador hiszpański de Cardenas odwiedził ponownie ministra spraw zagranicznych Laval'a, zwracając uwagę kierownika polityki zagranicznej Francji na poparcie udzielane powstańcom przez pewne lewicowe koła francuskie oraz na antyhiszpańskie manifestacje w miastach południowej Francji. Według doniesień wczorajszych dzienników, rząd hiszpański zwrócił się do władz francuskich z prośbą o odwołanie pewnej Francuski, która aż do chwili stłumienia powstania bawiła w Hiszpanii i pośredniczyła w dostawie 30.000 karabinów dla rewolucjonistów katalońskich. (ATE).

Represje w Katalonii

W Katalonii zawieszono 3 największe dzienniki, zniesiono patronat uniwersytecki oraz zniesiono język urzędowy kataloński w pismach urzędowych.

W związku ze stanem wyjątkowym, władze przeprowadzają dalsze aresztowania, m. in. aresztowano zarząd młodzieży „Palestra”, który jakkolwiek bez pośrednio nie brał udziału w wypadkach, niemniej był zaangażowany sympatiami w separatystycznym ruchu. Zarząd Palesty składa się z intelektualnej elity Barcelony.

powietrze okoliczne domy i uniemożliwiają ruchy wojska. Wojska rządowe były zmuszone chwycić się tej samej broni, jaką operowali rewolucjonści. Teatr „Campoamor”, zajęty przez grupę zrewoltowanych górników, był podpалony przez wojsko.

Nagroda za strzelanie do robotników

Gen. Batet, obecny komendant wojskowy Barcelony, otrzymał od rządu hiszpańskiego wysokie odznaczenie wojskowe za zasługi, położone przy stłumieniu rewolucji.

Bohaterscy górnicy Asturji w walce

Dopiero obecnie, po wznowieniu komunikacji telefonicznej z Hiszpanją, nadchodzi wiadomości o przebiegu rewolucji w Asturji. Prasa francuska przepelniona jest opisami walk. Górnicy Asturji stawiali zawzięty opór, używali broni palnej i dynamitu. Ataki dynamitowe były niezwykle gwałtowne. Powstańcy byli poprzedzani przez specjalistów od zapalania naboju dynamitowych, które rzucano na oddziały wojskowe.

Po wybuchu ładunków dynamitowych wywiązywała się walka, kończąca się zwycięstwem rewolucjonistów.

Kiedy oddziały wojskowe rozpoczęły ze znacznej odległości ogień, powstańcy działali pojedynczo, wysadzając w

Dramatyczna kapitulacja

Gen. Lopez Ochoa opowiada, w jakich warunkach zdołał zmusić do poddania się powstańczą grupę rewolucjonistów.

Przywódcą ich Delarmino Tomas oświadczył przez emisariuszy, że gotów jest skłonić do kapitulacji swych towarzyszy, o ile będzie znał warunki generalne. Wówczas generał zażądał oddania mu w ręce 4-tej części członków prowincjonalnego komitetu rewolucyjnego.

złożenia broni i nieatakowania oddziałów wojskowych w momencie, gdy zajmować one będą teren okupowany przez rewolucjonistów. Jeden chociażby strzał uważany miał być za zerwanie warunków. Delarmino Tomas zgodził się na te warunki, ale zażądał, aby na czele wojsk okupacyjnych nie było strzelców marokańskich. Warunki te były zagwarantowane wzajemnym słowem honoru. W ten sposób — mówi generał — udało się ocalić życie wielu niewinnych osób i żołnierzy. Przywódca rewolucjonistów Tomas oświadczył jednak, że do kapitulacji zmusza rewolucjonistów wyczerpanie się zapasów amunicji.

Król Sjamu ustąpił

Wiadomość o abdykacji króla Sjamu, Prejarhupoka, która była dementowana w sobotę, została oficjalnie potwierdzona przez sekretarza króla. Powodem ustąpienia króla Sjamu jest odmowa podania referendum ludowemu projektu ustawy, pozbawiającej króla tradycyjnego prawa życia i śmierci w stosunku do poddanych.

Badanie Rintelena

Władze śledcze, po zasięgnięciu opinii lekarzy, postanowiły poddać dziś przesłuchaniu b. posła austriackiego w Rzymie, dr. Rintelena, zamieszanego, jak wiadomo, w zamachu hitlerowskim z dn. 25 lipca. W związku z tem przesłuchanych będzie również kilkunastu bankierów, m. in. znany milioner Castiglione, celem wyświetlenia zakresu interesów finansowych dr. Rintelena i b. wicekanclerza Winklera, który przebywa obecnie na emigracji w Czechosłowacji. (TE)

12 lat rządów faszystów we Włoszech

Wczoraj w 12-tą rocznicę marszu na Rzym odbyła się w Rzymie inauguracja nowych gmachów i robót publicznych.

Zgon Zdzisława Zielińskiego

Wczoraj o godz. 5-jej po poł. zmarł w Warszawie, po ciężkich cierpieniach, redaktor „Gazety Robotniczej” i sprawozdawca parlamentarnych Zdzisław Zieliński w wieku lat 31.

Na polowanie

Prezydent Rzplitej wyjechał wczoraj na polowanie do Komory Cieszyńskiej.

Łódź robotnicza w hołdzie Bolesławowi Limanowskiemu

(Telefonem z Łodzi).

Wczoraj w Filharmonii łódzkiej odbyła się akademja, poświęcona Bolesławowi Limanowskiemu.

Wielka sala Filharmonii była przepelniona po brzegi. Zagałł akademję tow. E. Chodyński imieniem OKR łódzkiego, poczem przemawiali przedstawiciele szeregu organizacji łódzkiego ruchu robotniczego; tow. pos. M. Niedziałkowski w dłuższym przemówieniu scharakteryzował rolę Limanowskiego, jako uczonego

i działacza, a przede wszystkim jako człowieka wielkiego charakteru.

Bardzo ładna część artystyczna uzupełniła przebieg akademji.

Wrażenie wśród uczestników pozostało bardzo duże.

Mówców i wykonawców części artystycznej sala witała burzliwymi oklaskami.

Sprawozdanie szczegółowe podamy w jutrzejszym numerze.

Zarząd miejski w Tarnowie przed sądem!

W sądzie pracy w Tarnowie odbędzie się w dniu dzisiejszym pierwsze rozprawy robotników, zwolnionych przez prezydenta miasta z pracy po strajku robotników miejskich. Robotnicy ci żądają przyznania im odszkodowania za zwolnienie z pracy, oraz zwrotu bezprawnie potrąconych składek na ubezpieczenie chorobowe i emerytalne oraz na Fundusz Bezrobocia.

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, które zostało na rozkaz prezydenta miasta bezprawnie wyrzucone z lokalu — zajmowanego na ogniskę dla dzieci bez

robotnych, wystąpiło przeciw gminie miasta Tarnowa na drogę sądową.

Uzupełniające wybory samorządowe w Zagłębiu Dąbrowskiem

W ciągu b. m. przeprowadzone będą w szeregu miastach wybory uzupełniające do rad miejskich z powodu częściowego unieważnienia poprzednich wyników wyborczych w części okręgów. W dniu 18 listopada odbyć się mają wybory uzupełniające w Będzinie, Dąbrowie Górniczej i Sosnowcu.

Ofiary międzynarodowej polityki. Wydalenie polskich górników z Francji

Onegdaj opuścili Lapugnoy i Fouqueuil w departamencie Pas de Calais dwa pociągi specjalne, wiozące 882 górników polskich z dwóch największych kopalń okolicznych w Bruay oraz Marles. Kopalnia w Marles nie zgodziła się na opłacenie przewozu mebli wystanych

robotników, co jest dla nich równoznaczne z ruiną, gdyż wyprzedziłaby to mebli w tych warunkach jest właściwie zaprzeczeniem ostatnich oszczędności, zebranych po zainstalowaniu się we Francji.

Proces szpiegowski we Francji

Sprawa oskarżonego o szpiegostwo kap. Frogeta budzi niezwykle zainteresowanie. Pomimo, iż rozprawa odbywa

się przy drzwiach zamkniętych, do wiadomości prasy przedostały się pewne informacje, które rzucają charakterystyczne światło na same tło sprawy.

„Paris-Soir” donosi z Belfort, opierając się na zeznaniach przemysłowca Della Torre, iż podwójny agent szpiegowski Geismann, pracując dla Francji i dla Niemiec, usiłował celowo skompromitować kpt. Frogeta przez wręczenie władzom francuskim listu, rzekomo napisanego przez Frogeta.

Bunt

Prawie równocześnie nastąpiły dymisje kierowników rządów: w Bremie burmistrza dr. Marketa, a w Meklemburgii premejra Engella.

Jak wynika z inauguracyjnej mowy nowego burmistrza Bremy, przesilenie to wynikało z tle ostrego konfliktu między partją narodowo - socjalistyczną a władzami Bremy, które pomnie na specjalne tradycje miast hanzeatyckich, opierały się dążnościom podporządkowania ich władzom centralnym.

Skazanie robotników

W Dortmundzie zapadł wczoraj przed sądem karnym wyrok w procesie przeciw 127 robotnikom. 18-tu oskarżonych skazano na ciężkie więzienie do 2 lat i 8 miesięcy, 45 oskarżonych na zwykłe więzienie do 2 lat i 3 mies. 3-ch oskarżonych uwolniono, jeden zmarł w czasie śledztwa.

Boją się jawności

Frakcja socjal - demokratyczna w sejmie gdańskim złożyła na ręce prezydenta Reichstagu swego czasu interpelację, żądającą podania ścisłych danych co do poszczególnych pozycji budżetu wolnego miasta. Obecnie prezydent Volkstagu zwrócił socjalistom interpelację z uzasadnieniem, że sprzeciwia się ona nowym postanowieniom regulaminu obrad.

Kongres radykałów francuskich

Kulminacyjnym punktem obrad kongresu radykałów była wczorajsza dyskusja i przyjęcie rezolucji w sprawie polityki wewnętrznej i reformy konstytucji.

Uchwała kongresu jest żywo komentowana przez koła polityczne, które uważają, iż zaważy ona na losach projektu premejera Doumergue'a w sprawie rewizji konstytucji.

Uchwała kongresu, zdaniem prasy, da możliwość ministrom radykalnym do prze prowadzenia rokowań z Doumergue'em w sprawie ostatecznej redakcji projektu reformy ustroju państwowego.

W prasie zjawiała się pogłoska, że w związku z uchwałą kongresu w Nantes Doumergue postanowił zmienić taktykę i wystąpi w parlamencie z projektem rewizji konstytucji dopiero po uchwaleniu przez izby budżetu państwowego na rok 1935.

Informacji tej dotychczas ani nie zaprzeczono, ani nie potwierdzono.

Życzenia radykałów, ujęte w elastyczne formuły wczorajszej rezolucji politycznej, w praktyce dadzą się ująć w sposób następujący:

Partja radykalna pragnie zachować rozejm polityczny, ale pod warunkami zgóry określonymi. Za najpierwsze zadanie partja uważa odrodzenie gospodarcze kraju, następnie wypowiada się za reformą metod pracy parlamentarnej szczególnie w zakresie uchwalenia budżetu państwowego, za reformą sądownictwa i uniezależnieniem go od wszelkich wpływów, wreszcie za rozwiąza-

niem organizacji, zagrażających bezpieczeństwu państwa. Spory pomiędzy władzami wykonawczymi a ciałem ustawodawczym winno rozstrzygnąć referendum ludowe.

Tego rodzaju dezyderaty odbiegają od

Herriot panem sytuacji

Najważniejszą uchwałą, jaka wczoraj zapadła, jest powierzenie prezesowi stronnictwa Herriotowi prawa decyzji co do warunków, w jakich może być nadal utrzymany rozejm polityczny oraz prawa decyzji w zakresie rozwiązania izby.

Głosy prasy francuskiej o kongresie

Agencja Havasa donosi: Cała prasa francuska wyraża zadowolenie z wyników kongresu w Nantes, za wyjątkiem organów socjalistycznych i komunistycznych.

„Petit Parisien” stwierdza, iż kongres nie zerwał rozejmu. Uchwalenie przez kongres wniosku o poparcie rozejmu jest dowodem zręczności Herriot'a i teraz można się spodziewać, że płaszczyzna porozumienia dalszego zostanie odnaleziona.

„Le Journal” uważa, iż Herriot wygrał. Po gorących obradach znaleziono rozwiązanie zagadnienia. Obecnie ciężar zagadnień politycznych przeniesie się z tam kongresu na płaszczyznę rozważań rządowych.

projektów Doumergue'a, kompromisowość kongresu wyraziła się jednak w uchwale, upoważniającej ministrów radykałów, zasiadających z premerem oraz innymi członkami gabinetu projektów reformy ustroju państwowego.

Z innych uchwał zasługuje na uwagę rezolucja, domagająca się ochrony robotników francuskich przeciw inwazji robotników obcych.

Na zakończenie obrad uchwalono długą odezwę do mas republikańskich, stanowiącą deklarację partji.

